Để dành lại nền độc lập chính trị Việt Nam khỏi nền thống trị thực dân Pháp và canh tân xứ sở, hai nhà trí thức chính khách này đã chọn sự phục hồi và đổi mới tư duy Nho giáo trước sự tấn công và bành trướng mạnh mẽ của giới chủ trương "Tân Học" (lấy tư tưởng phương Tây làm hệ ý thức mới thay cho Nho, Phật, Lão). Vào mùa Xuân Kỷ Tỵ (1929), Cụ Sào Nam Phan Bội Châu đã biện minh cho sứ mạng khôi phục Nho giáo trong mục "Phàm Lệ" của tác phẩm Khổng Học Đẳng nổi tiếng của Người như sau:

"3.-- Tác-giả lại muốn cho người ta biết học cũ vẫn không phải trần-thủ, mà học mới vẫn không phải phù-hoa.